УИД: 58RS0018-01-2025-003074-63 Дело № 1-164/2025 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Пенза 21 июля 2025 года

Судья Ленинского районного суда г. Пензы Сабаева А.В. при разрешении вопроса о назначении судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО4, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л А :

В Ленинский районный суд г. Пензы поступило указанное уголовное дело. 

Органом предварительного следствия ФИО4 обвиняется в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО4 в неустановленное следствием время, но не позднее 16 февраля 2022 года, не имея законных оснований на получение мер социальной поддержки в виде пособий и выплат, финансирование которых осуществляется за счет денежных средств, выделяемых из бюджета Российской Федерации и бюджета Пензенской области, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого возбуждено уголовное дело Номер по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ (далее по тексту – неустановленное лицо), решила похитить указанные денежные средства путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В неустановленное следствием время, но не позднее Дата , находясь на территории Центрального рынка г. Пензы по адресу: 

<

...>, ФИО4 получила от неустановленного лица предложение об изготовлении свидетельства о рождении ребенка, содержащего не соответствующее действительности сведения о факте рождения, в счет возмещения долга в размере 30 000 рублей для незаконного получения в последующем пособий и иных социальных выплат. В результате этого у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в виде пособий и иных социальных выплат, в связи с рождением ребенка, предусмотренных Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», а именно: «Единовременного пособия при рождении ребенка», «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет», «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием в возрасте до 3-х лет», «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет», «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка», реализуя который, она умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного получения вышеуказанных пособий и выплат, передала неустановленному лицу свой паспорт гражданина РФ серии Номер Номер , выданный ГУ МВД России по Ростовской области, 21 июля 2020 года.

После этого неустановленное лицо, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору со ФИО4, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 16 февраля 2022 года, обеспечило изготовление и предоставление в орган ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово по адресу: 

<

...>, заявление от имени ФИО4, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что последняя якобы ДД.ММ.ГГГГ года родила ребенка – ФИО1, а также заявления от имени ФИО5, содержащего заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что он ДД.ММ.ГГГГ года якобы присутствовал во время родов у ФИО4 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. 

16 февраля 2022 года должностными лицами органа ЗАГС Москвы № 79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово по адресу: 

<

...>, будучи введенными в заблуждение относительно действительности факта рождения ФИО2, по результатам рассмотрения указанных подложных документов, произведена государственная регистрация факта рождения ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составлена запись акта о рождении Номер и свидетельство о рождении серии Данные изъяты Номер от 16 февраля 2022 года. После этого указанное свидетельство о рождении ФИО2, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о рождении ребенка, выдано ФИО5, который, будучи неосведомленный о преступных намерениях ФИО4 и неустановленного лица, передал его неустановленному лицу, при неустановленных следствием обстоятельствах. 

Далее ФИО4, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в один из дней в период времени с 16 февраля 2022 года по 29 марта 2022 года, в дневное время, находясь на территории Центрального рынка г. Пензы, расположенного по адресу: 

<

...>, получила от неустановленного лица свидетельство о рождении ребенка — ФИО2, Дата года рождения, серии Данные изъяты Номер от 16 февраля 2022 года, содержащее заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о факте рождения ребенка. 

После этого ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 29 марта 2022 года в период времени с 12 до 13 часов обратилась в Управление социальной защиты населения администрации Башмаковского района Пензенской области по адресу: 

<

...> с заявлением о назначении ей на ребенка ФИО1, Дата года рождения – ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет, предоставив к указанному заявлению свидетельство о рождении ФИО2, серии Данные изъяты Номер , выданное 16 февраля 2022 года органом ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, Дата года рождения, серии Данные изъяты Номер , выданный ГУ МВД России по Ростовской области, 21 июля 2020 года, свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО2 и ФИО4, а также другие документы необходимые для получения пособий и иных социальных выплат.

Затем ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного получения пособий и выплат, 30 марта 2022 года, в период времени с 8 до 20 часов через ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

...>, предоставила в Управление социальной защиты населения администрации Башмаковского района Пензенской области по указанному адресу заявления о назначении ей ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, на ребенка – ФИО1, Дата , предоставив к указанному заявлению свидетельство о рождении ФИО2, серии Данные изъяты Номер , выданное 16 февраля 2022 года органом ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, паспорт гражданина РФ на имя ФИО4, Дата года рождения, серии Данные изъяты Номер , выданный ГУ МВД России по Адрес , Дата , свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя ФИО2 и ФИО3, а также другие документы необходимые для получения пособий и иных социальных выплат. С представленных ФИО3 документов должностными лицами ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

...>, были получены светокопии, которые вместе с заявлениями на получение вышеуказанных пособий и выплат, поступили на рассмотрение в Управление социальной защиты населения администрации Башмаковского района Пензенской области по адресу: 

<

...>.

Руководствуясь Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 сентября 2020 года №668н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», должностными лицами Управления социальной защиты населения администрации Башмаковского района Пензенской области, на основании представленных документов, будучи введенными в заблуждение относительно факта рождения ФИО2, приняты решения о назначении ФИО4 мер социальной поддержки в виде пособий и выплат: «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», оформленное решением № 475 от 30.03.2022 года, «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет», оформленное решением № 484/3 от 20.05.2022 года, «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет», оформленное решением №476/6 от 17.05.2022 года, «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет», оформленное решением №474 от 17.05.2022 года.

На основании принятых решений о назначении указанных пособий и выплат на расчетный счет Номер , открытый 20 апреля 2022 года в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, с расчетного счета Управления социальной защиты населения администрации Башмаковского района Пензенской области Номер , открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве следующих начислений: по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет»: 2 июня 2022 года, в размере 2 912 рублей; 4 июля 2022 года, в размере 728 рублей; 2 августа 2022 года, в размере 728 рублей; 1 сентября 2022 года, в размере 728 рублей; 4 октября 2022 года, в размере 728 рублей; 2 ноября 2022 года, в размере 728 рублей; 2 декабря 2022 года, в размере 728 рублей; 12 января 2023 года, в размере 728 рублей; 1 февраля 2023 года, в размере 728 рублей; 1 февраля 2023 года, в размере 90 рублей, а всего по указанному пособию в период с 2 июня 2022 года по 1 февраля 2023 года ФИО4 незаконно безвозмездно получила денежные средства в сумме 8 826 рублей;

по МСП «Ежемесячное пособие на обеспечение питанием детей в возрасте до 3-х лет»:

–2 июня 2022 года, в размере 2 320 рублей;

–4 июля 2022 года, в размере 580 рублей;

–2 августа 2022 года, в размере 580 рублей;

–1 сентября 2022 года, в размере 580 рублей;

–4 октября 2022 года, в размере 580 рублей;

–2 ноября 2022 года, в размере 580 рублей;

–2 декабря 2022 года, в размере 580 рублей;

–12 января 2023 года, в размере 580 рублей;

–1 февраля 2023 года, в размере 580 рублей;

–3 марта 2023 года, в размере 580 рублей;

–5 апреля 2023 года, в размере 580 рублей;

–3 мая 2023 года, в размере 580 рублей;

–2 июня 2023 года, в размере 580 рублей;

–4 июля 2023 года, в размере 580 рублей;

–2 августа 2023 года, в размере 580 рублей;

–4 сентября 2023 года, в размере 580 рублей;

–3 октября 2023 года, в размере 580 рублей;

–2 ноября 2023 года, в размере 580 рублей;

–1 декабря 2023 года, в размере 580 рублей;

–15 января 2024 года, в размере 580 рублей;

–02 февраля 2024 года, в размере 580 рублей;

–04 марта 2024 года, в размере 580 рублей;

–03 апреля 2024 года, в размере 580 рублей;

–06 мая 2024 года, в размере 580 рублей;

–04 июня 2024 года, в размере 580 рублей;

–02 июля 2024 года, в размере 580 рублей;

–05 августа 2024 года, в размере 580 рублей;

–03 сентября 2024 года, в размере 580 рублей;

–04 октября 2024 года, в размере 580 рублей;

–02 ноября 2024 года, в размере 580 рублей;

–03 декабря 2024 года, в размере 580 рублей;

–16 января 2025 года, в размере 580 рублей;

–05 февраля 2025 года, в размере 580 рублей,

а всего по указанному пособию в период с 2 июня 2022 года по 5 февраля 2025 года, ФИО4 незаконно, безвозмездно получила денежные средства в сумме 20 880 рублей;

по МСП «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет)»:

–3 июня 2022 года, в размере 2 577 рублей;

–14 июня 2022 года, в размере 83 рубля 20 копеек;

–5 июля 2022 года, в размере 915 рублей 36 копеек;

–3 августа 2022 года, в размере 915 рублей 36 копеек;

–6 сентября 2022 года, в размере 915 рублей 36 копеек; 

–5 октября 2022 года, в размере 915 рублей 36 копеек;

–3 ноября 2022 года, в размере 915 рублей 36 копеек;

–23 декабря 2022 года, в размере 915 рублей 36 копеек;

–12 января 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–2 февраля 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–6 марта 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–5 апреля 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–10 мая 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–7 июня 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–7 июля 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–8 августа 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–7 сентября 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–6 октября 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–8 ноября 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–11 декабря 2023 года, в размере 945 рублей 60 копеек;

–16 января 2024 года, в размере 1 007 рублей 36 копеек;

–7 февраля 2024 года, в размере 1 007 рублей 36 копеек;

–7 марта 2024 года, в размере 1 007 рублей 36 копеек;

–8 апреля 2024 года, в размере 1 007 рублей 36 копеек;

а всего по указанной выплате в период с 3 июня 2022 года по 8 апреля 2024 года, ФИО4 незаконно, безвозмездно получила денежные средства в сумме 23 529 рублей;

по МСП «Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (федеральный бюджет)»:

–3 июня 2022 года, в размере 29 635 рублей 63 копейки;

–14 июня 2022 года, в размере 956 рублей 80 копеек;

–5 июля 2022 года, в размере 10 526 рублей 64 копейки;

–3 августа 2022 года, в размере 10 526 рублей 64 копейки;

–6 сентября 2022 года, в размере 10 526 рублей 64 копейки;

–5 октября 2022 года, в размере 10 526 рублей 64 копейки;

–3 ноября 2022 года, в размере 10 526 рублей 64 копейки;

–23 декабря 2022 года, в размере 10 526 рублей 64 копейки;

–12 января 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–2 февраля 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–6 марта 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–5 апреля 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–10 мая 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–7 июня 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–7 июля 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–8 августа 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–7 сентября 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–6 октября 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–8 ноября 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–11 декабря 2023 года, в размере 10 874 рубля 40 копеек;

–16 января 2024 года, в размере 11 584 рубля 64 копейки;

–7 февраля 2024 года, в размере 11 584 рубля 64 копейки;

–7 марта 2024 года, в размере 11 584 рубля 64 копейки;

–8 апреля 2024 года, в размере 11 584 рубля 64 копейки,

а всего по указанной выплате в период с 3 июня 2022 года по 8 апреля 2024 года ФИО4 незаконно, безвозмездно получила денежные средства в сумме 270 583 рубля 63 копейки;

по МСП «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет»:

–4 августа 2022 года, в размере 499 рублей 16 копеек;

–4 октября 2022 года, в размере 9 рублей 17 копеек;

–1 февраля 2023 года, в размере 610 рублей;

–2 февраля 2024 года, в размере 610 рублей;

–4 марта 2025 года, в размере 610 рублей;

а всего по указанной выплате в период с 4 августа 2022 года по 4 марта 2025 года ФИО4 незаконно, безвозмездно получила денежные средства в сумме 2 338 рублей 33 копейки;

Всего по указанным пособиям и выплатам, в период с 2 июня 2022 года по 4 марта 2025 года ФИО4 незаконно безвозмездно получила денежные средства на общую сумму 326 156 рублей 96 копеек из бюджета Российской Федерации, которые она похитила, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации в лице Управления социальной защиты населения администрации Башмаковского района Пензенской области, имущественный ущерб на указанную сумму.

После этого ФИО4, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного получения пособий и выплат, 30 марта 2022 года в период времени с 8 по 20 часов предоставила через ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

...> в Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, заявление о назначении ей на ребенка – ФИО1, Дата года рождения, единовременного пособия при рождении ребенка, предоставив к указанному заявлению свидетельство о рождении ФИО2, серии Данные изъяты Номер , выданное Дата органом ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, паспорт гражданина РФ на свое имя, свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя ФИО2 и ФИО3, а также другие документы необходимые для получения пособий и иных социальных выплат. С представленных ФИО4 документов должностными лицами ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

...> были получены светокопии, которые вместе с заявлением на получение вышеуказанного пособия, поступили на рассмотрение в Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Пензенской области по адресу: 

<

...>.

Руководствуясь Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 сентября 2020 года №668н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», должностными лицами Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Пензенской области на основании представленных документов, будучи введенными в заблуждение относительно факта рождения ФИО2, принято решение о назначении ФИО4 пособия: «Единовременное пособие при рождении ребенка», оформленное решением Номер от 1 апреля 2022 года.

На основании принятого решения о назначении указанного пособия на расчетный счет Номер , открытый 26 мая 2011 года в ПАО «Сбербанк Росси» на имя ФИО3, с расчетного счета Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Адрес Номер , открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве следующих начислений: по МСП «Единовременное пособие при рождении ребенка» – 4 апреля 2022 года, в размере 20 472 рубля 77 копеек.

Далее ФИО4, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, в крупном размере, действуя умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного получения пособий и выплат, 11 апреля 2024 года в период времени с 8 по 20 часов предоставила через ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

...> в Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 1 января 2023 года переименованное в Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) по адресу: 

<

...> заявление о назначении ей на ребенка – ФИО1, 

Дата года рождения, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предоставив к указанному заявлению свидетельство о рождении ФИО2, серии Данные изъяты Номер , выданное 16 февраля 2022 года органом ЗАГС Москвы №79 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, паспорт гражданина РФ на свое имя, свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя ФИО2 и ФИО4, а также другие документы необходимые для получения пособий и иных социальных выплат. С представленных ФИО4 документов должностными лицами ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

...>, были получены светокопии, которые вместе с заявлением на получение вышеуказанного пособия, поступили на рассмотрение в Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Пензенской области по адресу: 

<

...>.

Руководствуясь Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», Законом Пензенской области от 28 декабря 2004 года № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», приказом Министерства Труда и Социальной защиты РФ от 29 сентября 2020 года № 668н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», должностными лицами Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Пензенской области на основании представленных документов, будучи введенными в заблуждение относительно факта рождения ФИО2, принято решение о назначении ФИО4 пособия: «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка», оформленное решением №000000000000085665912 от 15 апреля 2024 года.

На основании принятого решения о назначении указанного пособия на расчетный счет Номер , открытый 20 апреля 2022 года в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, с расчетного счета Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Пензенской области Номер , открытого в Пензенском отделении № 8624 ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

...> перечислены денежные средства в качестве следующих начислений: по МСП «Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка»:

–19 апреля 2024 года, в размере 12 592 рубля;

– 3 июня 2024 года, в размере 12 592 рубля;

– 3 июля 2024 года, в размере 12 592 рубля;

– 2 августа 2024 года, в размере 12 592 рубля;

– 3 сентября 2024 года, в размере 12 592 рубля;

– 3 октября 2024 года, в размере 12 592 рубля;

– 2 ноября 2024 года, в размере 12 592 рубля,

а всего по указанному пособию в период с 19 апреля 2024 года по 2 ноября 2024 года, ФИО4 незаконно безвозмездно получила денежные средства в сумме 88 144 рубля.

Всего по указанным пособиям в период с 4 апреля 2024 года по 2 ноября 2024 года ФИО4 незаконно безвозмездно получила денежные средства на общую сумму 108 616 рублей 77 копеек из бюджета Российской Федерации, которые она похитила, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, причинив бюджету Российской Федерации в лице Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Пензенской области (с Дата переименованное в Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Пензенской области), имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Таким образом, ФИО4 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, за период времени с 2 июня 2022 года по 4 марта 2025 года путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея законных оснований, похитили из бюджета Российской Федерации денежные средства на общую сумму 434 773 рубля 73 копейки, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив ущерб бюджету Российской Федерации в лице Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по Пензенской области (с 1 января 2023 года переименованное в Отделение Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Пензенской области) на сумму 108 616 рублей 77 копеек и бюджету Пензенской области в лице Управления социальной защиты населения администрации Башмаковского района Пензенской области, на сумму 326 156 рублей 96 копеек.

Изучив материалы уголовного дела, судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 228 УПК РФ по поступившему в суд уголовному делу судья должен выяснить, подсудно ли уголовное дело данному суду.

На основании ч. 1 ст. 47 Конституции Российской Федерации никто не может быть лишен права на рассмотрение его дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32 УПК РФ уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления.

По смыслу ч. 1 ст. 32 УПК РФ, уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления, которым признается то место совершения деяния, содержащего признаки преступления, где оно пресечено или окончено.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 5 (1) Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 года № 38) территориальную подсудность уголовного дела о мошенничестве, предметом которого являются безналичные денежные средства, судам следует определять по месту совершения лицом действий, направленных на незаконное изъятие денежных средств, а при наличии других указанных в законе обстоятельств - в соответствии с частями 2 - 4 и 5.1 статьи 32 УПК РФ (например, при совершении нескольких преступлений в разных местах уголовное дело рассматривается судом, юрисдикция которого распространяется на то место, где совершено большинство расследованных по данному уголовному делу преступлений или совершено наиболее тяжкое из них).

В соответствии с ч. 1 ст. 34 УПК РФ судья, установив при разрешении вопроса о назначении судебного заседания, что поступившее уголовное дело не подсудно данному суду, выносит постановление о направлении данного уголовного дела по подсудности.

Учитывая обстоятельства преступного деяния, изложенные в обвинительном заключении, суд приходит к выводу о том, что инкриминируемое ФИО4 деяние окончено в месте, на которое не распространяется юрисдикция Ленинского районного суда г.Пензы, поскольку местом окончания преступных действий, образующих объективную сторону преступления, следует считать место обращения ФИО4 в ГАУ Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

...>, что относится к территории Железнодорожного района г.Пензы и где совершены действия, связанные с обманом и направленные на искусственное создание условий для незаконного получения единовременного пособия при рождении ребенка.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. 32, 34, п. 1 ч. 1 ст. 227 УПК РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л А :

Уголовное дело в отношении ФИО4, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, направить по подсудности в Железнодорожный районный суд г. Пензы.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение пятнадцати суток со дня его вынесения.

Судья А.В. Сабаева